que, Non quidquid aut intentionem animi, aut prudentiam exigit, protinus faciendum est; Lindeniana, Non quicquid aut intentionem animi, aut prudentiam exigit, protinus ejiciendum est.

11. si nimium est pinguis aliquis, affligitur) Ita Codd. Mss. atque Edd. Ruellii, Gryphii, Pantini, Constantini, et Stephani. In Edd. sex primis, et Caesariana deest aliquis. Manutii leg. si nimium est pinguis quis, affligitur; Lindenius, qui nimium est pinguis, affligitur.

12. plenaeque venae tument) In Codd. Med. I. et Vat. VIII. legitur plenaeque plenae tument.

13. nervorumque et resolutio) Ita Cod. Med. I. et Vat. VIII. alii, et libri vulgati, nervorumque resolutio.

autem vix pati posse videatur: sed si nullum tamen appareat aliud auxilium, periturusque sit qui laborat, nisi temeraria quoque via fuerit adjutus; in hoc statu boni medici est ostendere, <sup>14</sup> quam nulla spes sit sine sanguinis detractioe, faterique quantus <sup>15</sup> in hac ipsa metus sit: et tum denum <sup>16</sup> si exigetur, sanguinem mittere. De quo <sup>17</sup> dubitari in ejusmodi re non oportet: satius est enim anceps auxilium experiri, quam nullum. Idque maxime fieri debet, ubi nervi resoluti sunt; ubi subito aliquis obmutuit; ubi angina strangulatur; ubi prioris febris accessio paene confecit, paremque subsequi veri simile est, <sup>18</sup> neque eam videntur sustinere aegri vires posse. Cum sit autem minime crudo sanguis mittendus, tamen ne id quidem perpetuum est: neque enim semper concoctionem res exspectat. Ergo si ex superiore parte aliquis decidit, si contusus est, si ex aliquo subito casu sanguinem vomit; quamvis paulo ante sumpsit cibum, tamen protinus ei demenda materia est, ne si subsederit, corpus affligat. Idemque etiam in alijs casibus repentinis qui strangulabunt, dictum erit. At si morbi ratio <sup>19</sup> patietur, tum denum nulla cruditatis suspicione remanente id fiet. Ideoque ei rei videtur aptissimus adversae valetudinis dies secundus, aut tertius. Sed ut aliquando etiam primo die sanguinem mittere necesse est, sic numquam utile post diem quartum est, cum jam <sup>20</sup> spatio ipso materia et exhausta est, et corpus corruptit: ut detractio imbecillum id facere possit, non possit integrum. Quod si vehemens febris urget, in ipso impetu ejus sanguinem mittere, hominem jugulare est. <sup>21</sup> Exspectanda ergo remissio est; si non decrescit, sed crescere desiit, neque speratur remissio, tunc quoque, quamvis pejor, sola tamen occasio non omittenda est. Fere etiam ista medicina, ubi necessaria est, in biduum dividenda est: satius

14. *quam nulla spes sit, sine sanguinis detractioe*) Ita Cod. Med. I. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. *quam nulla spes, sine sanguinis detractioe, sit*

15. *in hac ipsa*) Ita Cod. Med. I. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. *in hac ipsa re*; scilicet ex glossemate.

16. *si exigetur*) Lindenius, et alii legunt cum Caesario, *si exigatur*.

17. *dubitari*) Lindenius, *dubitare*.

18. *neque eam*) Ita Cod. Med. I. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii; alii Codd. ceteraque Edd. *neque eandem*.

19. *patietur*) Caesarius, et alii, in his Lindenius, leg. *patiatur*.

20. *spatio ipso materia et exhausta est,*

*et corpus corruptit*) Ita Cod. Med. I. et Vat. VIII. atque Edd. antiquae; sed in omnibus pro *corruptit* est *corruptit*. Lindenius leg. *spatio ipso materia vel exhausta est, vel corpus corruptit*.

21. *Exspectanda ergo remissio est; si non decrescit, sed &c.*) Ita in omnibus antiquis libris, et quidem, ut monet Morgagnus, *praeclarus ordo, praeclara sententia est*. Nam remissio opponitur impetui; et si febris non decrescit, exspectandum est, dum crescere desinat. In Editione Lindenii omnia turbantur: nam ita legitur *expectanda ergo intermissio est: si non decrescit, cum crescere desiit: si neque remissio speratur &c.*

est enim <sup>22</sup> primum levare aegrum, deinde perpurpare, quam simul omni vi effusa fortasse praecipitare. <sup>23</sup> Quod si in pure quoque, aquaque quae inter cutem est, <sup>24</sup> ita respondet, quanto magis necesse est in sanguine respondeat? Mitti vero is debet, si totius corporis causa fit, ex brachio; si partis alicujus, ex ea ipsa parte, aut certe quam proxima: quia non ubique mitti potest, sed in temporibus, in brachiis, juxta talos. Neque ignoro quosdam dicere, quam longissime sanguinem inde, ubi laedit, <sup>25</sup> esse mittendum: sic enim averti materiae cursum; at illo modo <sup>26</sup> in id ipsum, quod gravat, evocari. <sup>27</sup> Sed id falsum est: proximum enim locum primo exhaurit; ex ulterioribus autem eate- nus sanguis sequitur, quatenus emittitur; ubi is suppressus est, quia non trahitur, ne venit quidem. Videtur tamen usus ipse docuisse, si caput fractum est, ex brachio potius sanguinem esse mittendum; si quod in humero vitium est, ex altero brachio: credo, quia si quid parum cesserit, <sup>28</sup> opportuniore eae partes injuriae sunt, quae jam male habent. Avertitur quoque interdum sanguis, ubi alia parte prorumpens, alia emittitur: desinit enim fluere qua nolumus, inde objectis quae prohibeant, <sup>29</sup> alia dato itinere. Mittere autem sanguinem cum sit expeditissimum usum habenti; <sup>30</sup> tamen ignaro difficillimum est. <sup>31</sup> Juncta enim est

22. *primum*) Ita Lindenius, et alii cum Caesario. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent *in primo*; alii Codd. atque Edd. *sex primae*, et Manutianae, *in primum*.

23. *Quod si in pure quoque, aquaque quae inter cutem est*) Sic reposui ex Codd. Med. 1. et Vat. VIII. emendatione adhibita. Nam Mediceus habet *Quod si in pure quoque aqua quaeq. inter cutem est*; Vat. VIII. *quod si in pure quoque aquaeque inter cutem est*. Fortasse legendum *Quod si in pure quoque, aquaque inter cutem ita respondet*; ex more loquendi Celsiano. Respicit porro Celsus ad id quod ex Aphor. 27. Sect. 6. tradidit in praecedenti cap. 8. *sive aqua inter cutem quem implevit, sive in magno abscessu multum puris coit, simul id omne effudisse, aequae mortiferum est, ac si quis sani corporis, vulneri facies est sanguis est*. In aliis Codd. et in omnibus Edd. legit. *Quod si in cura quoque aquae, quae inter cutem est*: quibus ex libris vox cura pro curatione in Scribonianum Rhodii Lexicon relata est.

24. *ita respondet*) Manutii, et Constantinus leg. *ista respondet*; ut est in quibusdam Codicibus.

25. *esse mittendum*) Cod. Med. IV. et libri vulgati, *mittendum esse*.

26. *in id ipsum, quod gravat, evocari*) sensus est; in id ipsum membrum evocari id quod gravat, i. e. sanguinem. Lindenius leg. *in id ipsum, quod gravatur, evocari*.

27. *Sed id falsum est*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. princeps; ceterae Edd. *sed id ipsum falsum est*.

28. *opportuniore eae partes injuriae sunt, quae jam male habent*) id est magis obnoxiae. Opportunus hac significatione saepe a Celso usurpatur. Lindenius, et alii cum Manutii leg. *opportuniore hae partes injuriae sunt, quam quae jam male habent*; sed perperam.

29. *alia dato itinere*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. *alio dato itinere*.

30. *tamen ignaro*) Ita liber Guilandini, et Ed. Lindenii. In aliis libris legit. *tum ignaro*.

31. *juncta enim est venae arteria, his nervi*) nervi juncti sunt venae et arteriae. Sic autem habent plerique Codices. In Med. 1. Vat. VIII. librisque editis legit. *juncta enim est vena arteriis, his nervi*.

venae arteria, his nervi: ita, <sup>32</sup> si nervum scalpellus attingit, sequitur nervorum distentio, eaque hominem crudeliter consumit. At arteria incisa neque coit, neque sanescit; interdum etiam, ut sanguis vehementer erumpat, efficit. Ipsius quoque venae, si forte praecisa est, capita comprimuntur, neque sanguinem emittunt. At si timide scalpellus demittitur, summam cutem lacerat, neque venam incidit. Nonnumquam etiam ea latet, neque facile reperitur. Ita multae res id difficile inscio faciunt, quod perito facillimum est. Incidenda ad medium vena est: ex qua cum sanguis erumpit, colorem ejus habitumque oportet attendere. Nam si is crassus et niger est, vitiosus est; ideoque utiliter effunditur: si rubet et pellucet, integer est; eaque missio sanguinis adeo non prodest, ut etiam noceat; protinusque is supprimendus est. Sed id evenire non potest sub eo medico qui scit ex quali corpore sanguis mittendus sit. Illud magis fieri solet, <sup>33</sup> ut aequae niger assidue primo die profluat: quod quamvis ita est, tamen si jam satis fluxit; supprimendus est; semperque ante finis faciendus est, quam anima deficiat. Deligandumque brachium superimposito expresso ex aqua frigida penicillo: et postero die <sup>34</sup> adverso medio digito vena ferianda, ut recens coitus ejus resolvatur, iterumque sanguinem fundat. Sive autem primo, sive secundo die sanguis, qui crassus et niger initio fluxerat, et rubere, et pellucere coepit, satis materiae detractum est, atque quod superest, sincerum est: ideoque protinus brachium deligandum, habendumque ita est, donec valens cicatricula sit; quae celerrime in vena confirmatur.

\*  
XI.

\* Cucurbitularum vero duo genera sunt; aeneum, et corneum. Aenea altera parte patet, altera clausa est: cornea, altera parte aequae patens, altera foramen habet exiguum. In aeneam linamentum ardens conjicitur, ac sic os ejus corpori aptatur, imprimiturque, donec inhaereat. Cornea per se corpori imponitur; deinde ubi ea parte qua exiguum foramen est, ore spiritus adductus est, superque cera cavum id clausum est, aequae inhaerescit. Vtraque non ex his tantum materiae generibus, sed etiam

32. si nervum scalpellus attingit, sequitur &c.) Ita in Codd. Med. 1. et Vat. VIII. Alii Codd. et Edd. antiquae habent si nervum scalpellus attingit, sequitur &c. Ed. Lind. si nervum scalpellus attingit, sequitur &c.

33. ut aequae niger assidue primo die profluat) Ita in Ed. Lindenii. Edd. ceterae et Codd. Mss. perperam habent ut aequae niger assidue, ac primo die profluat.

34. adverso medio digito vena ferianda) Codd. Mss. pro adverso habent averso; mendose. Manutii, et Ruellius leg. averso medio digito, non autem scapello, vena ferianda; Lindenius, adverso medio digito vena fricanda.

1. In aeneam) Lindenius leg. In aeneum. Non recte: nam sequitur cornea, non cornuum.

ex quolibet alio recte fit. Ac si cetera defecerunt, \* calculus quoque, aut pultarius oris compressioris, ei rei commode aptatur. Vbi inhaesit, si concisa ante scalpello cutis est, sanguinem extrahit; si integra est, spiritum. Ergo ubi materia quae intus est, laedit, illo modo; ubi inflatio, hoc imponi solet. Vsus autem cucurbitulae praecipuus est, ubi non in toto corpore, sed in parte aliqua vitium est, quam exhauriri ad confirmandam valetudinem satis est. Idque ipsum testimonium est, etiam scalpello sanguinem, ubi membro succurritur, ab ea potissimum parte quae jam laesa est, esse mittendum; quod nemo cucurbitulam diversae parti imponit, nisi cum profusionem sanguinis eo avertit; sed ei ipsi quae dolet, quaeque liberanda est. <sup>3</sup> Opus etiam esse cucurbitula potest in morbis longis, <sup>4</sup> quamvis jam [et] iis spatium aliquod accessit; sive corrupta materia, sive spiritu male habente: in acutis quoque quibusdam, <sup>5</sup> si et levare corpus debet, et ex vena sanguinem mitti, vires non patiuntur. Idque auxilium ut minus vehemens, ita magis tutum; neque umquam periculosum est, etiamsi in medio-febris impetu, etiamsi in cruditate adhibetur. Ideoque ubi sanguinem mitti opus est, si incisa vena praecipuus periculum est, <sup>6</sup> aut si in parte corporis etiam vitium est, <sup>7</sup> huc potius confugiendum est: cum eo tamen, ut sciamus, hic ut nullum periculum, ita levius praesidium esse; nec posse vehementi malo, nisi aequae vehemens auxilium succurrere.

\* Dejectionem autem antiqui variis medicamentis, crebraque XII. alvi ductione \* in omnibus paene morbis moliebantur: dabantque aut nigrum veratrum, aut filiculam, aut squamam aeris, quam *λεπίδα χαλκῶν* Graeci vocant; aut lactucae marinae lac, cujus gutta pani adjecta abunde purgat; aut lac vel asininum, vel bubulum, vel caprinum, eique salis paulum adjiciebant, decoquebantque

2. *calculus quoque, aut pultarius*) Edd. Caesarii, et Pantini habent *calculus quoque pultarius*: et ita legendum contendit Scalger.

3. *Opus etiam esse*) Caesarius, et Lindenius, *Opus esse*.

4. *quamvis jam [et] iis spatium &c.*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII., atque Ed. Ruellii. Sed particula *et* redundat. In aliis Codd. atque in Edd. sex primis, et Manutianis legit. *quamvis etiam spatium &c.* in ceteris Edd. *quamvis et iis jam spatium &c.*

5. *si et levare*) Lindenius, *si levare*.

6. *aut si in parte corporis etiam vitium est*) Ita libri antiqui. Particula *etiam* abundat,

ut supra particula *et* in verbis illis *et iis spatium aliquod accessit*. Nisi forte transferenda est, et ita legendum: *aut etiam si in parte corporis vitium est*. Ed. Constantini in margine habet *aut si in nobili parte corporis etiam vitium est*; Ed. Lindeniana, *aut nobili in parte corporis vitium est*: male. Nam si in nobili parte corporis, id est in viscere aliquo vitium est, potius incisa vena sanguis mittendus, ut in cap. proxime superiori praeceptum est.

7. *huc potius*) Lindenius, *etiam huc potius*.

1. *in omnibus paene morbis*) Ita in Codd. Ms. Vulgo legit. *in omnibus fere morbis*.

id, et sublatis iis quae coierant, quod quasi serum supere-  
rat, bibere cogebant. \* Sed medicamenta stomachum fere laedunt;  
alvus si vehementius fluit, aut saepius ducitur, hominem infir-  
mat. Ergo numquam in adversa valetudine medicamentum ejus  
rei causa recte datur, nisi ubi is morbus sine febre est; ut cum  
veratrum nigrum aut atra bile vexatis, aut cum tristitia insa-  
nientibus, aut iis quorum nervi parte aliqua resoluti sunt, datur.  
At ubi febres sunt, satius est ejus rei causa cibos potionesque  
assumere, qui simul et alant, et ventrem molliant. Suntque va-  
letudinis genera, quibus ex lacte purgatio convenit.

\* Plerumque vero <sup>3</sup> alvus potius ducenda est: quod ab A-  
sclepiade quoque <sup>4</sup> sic temperatum, ut tamen servatum sit, vi-  
deo plerumque saeculo nostro praeteriri. Est autem ea moderatio  
quam is secutus videtur, aptissima: ut neque saepe ea medicina  
tentetur, et tamen semel, vel summum bis, non omittatur, si  
caput grave est; si oculi caligant; si morbus majoris intestini  
est, <sup>5</sup> quod Graeci *κόλον* nominant; si in imo ventre, aut in co-

2. *Sed medicamenta stomachum fere lae-  
dunt*) In plerisque Codd. et in omnibus  
Edd. additur *ideoque omnibus catharticiis  
aloe miscenda est*. Membrum hoc mihi  
multis de causis suspectum erat. Primum  
Celsus graecis vocabulis uti non solet sine  
necessitate, quae hic nulla est: nam potuit  
scribere *ideoque his aloe miscenda*, vel  
potius, *adjicienda est*. Deinde ratio non  
affertur, cur medicamentis alyum moventibus  
aloe miscenda sit. Denique scamoniae,  
quae, ut tradit Plinius lib. 26. cap. 8. sect.  
38. dissolutionem stomachi facit, Celsus a-  
loem non adjicit; ut apparet ex capp. 18. et  
20. lib. 4. Putabam igitur ab aliquo sciolo  
formatum fuisse ex iis quae idem Plinius ha-  
bet lib. 27. cap. 4. sect. 5. *Usus aloes in  
multis, sed principalis alyum solvere, cum  
paene sola medicamentorum, quae id prae-  
stant, confirmet etiam stomachum, adeo  
non infestet ulla vi contraria*: postea ex  
margine, ubi adscriptum fuerat, a librariis  
in contextum tractatum. Cum anno 1759.  
viro doctissimo Bandinio, Laurentianae Bi-  
bliothecae Praefecto, haec exposuissem, Codic-  
es consulimus, comperimusque sex recentio-  
res habere haec verba in contextu: at in primo  
adjecta esse manu Palavicini. Faeciolatus, cum  
eadem quae Bandinio, ipsi quoque anno 1765.  
ostendissem, sententiae meae facile assensus  
est: statimque in Lexico Forcellini, quod  
tunc Ms. in Bibliotheca Seminarii Patavini  
asservabatur, ad vocem *Catharticus* contra

locum illam: » Celsus lib. 2. cap. 10. *Medi-  
camenta stomachum fere laedunt: ideoque  
omnibus catharticiis aloe miscenda est.* » haec  
margini adscripsit: *sed membrum totum vi-  
detur insititum*: quae anno 1772. cum Le-  
xico ipso edita sunt. Membrum hoc, ut in  
Cod. Med. 1. ita etiam in Vat. VIII. mar-  
gini adscriptum est ab alia recenti manu.

3. *alvus potius ducenda est*) Ita Codd.  
Mss. atque Edd. sex primae, Manutianae,  
et Ruelliana. Caesarius, et alii *leg. alvus  
potionibus ducenda est*; videlicet medicamen-  
tis potui datis: quod Celsi praecepto prorsus  
contrarium est. Nam ideo alyum potius  
duci vult, quia medicamenta stomachum fere  
laedunt. Quid autem significant haec verba  
*alvus potius ducenda est*, ex sequen-  
tibus apparet. Lindenius *leg. alvus lorioni-  
bus ducenda est*; adductus fortasse, ut suspi-  
catur Morgagnus, a Gallorum consuetudi-  
ne, qui ad id ipsum significandum voce *la-  
vemens* utuntur.

4. *sic temperatum, ut tamen servatum  
sit*) Ita Cod. Med. 1. et Vaticanus III. IV.  
VI. VIII. atque Edd. paene omnes: idque  
cum eo congruit, quod dicitur paulo post;  
*Est autem ea moderatio quam is secutus  
videtur, aptissima*. In aliis Codd. atque  
in Edd. Manutiorum minus recte legit. *sic  
vituperatum*.

5. *quod Graeci κόλον nominant*) Ita Ed.  
Lindenii; Cod. Med. 1. et Vat. VIII. *quae  
Graeci ΚΟΛΟΥΜ nominant*; alii, quod

za dolores sunt; si in stomachum quaedam biliosa concurrunt, vel etiam pituita eo se, humorve aliquis aquae similis confert; si spiritus difficiliter redditur; si nihil per se venter excernit; utique si juxta quoque stercus est, et intus remanet; aut si stercoreis odorem nihil dejiciens aeger ex spiritu suo sentit; aut si corruptum est quod excernitur; aut si prima inedia febrem non sustulit; aut si sanguinem mitti, cum opus sit, vires non patiuntur, tempusve ejus rei praeteriit; aut si multum ante morbum aliquis potavit; aut si is qui saepe vel sponte, vel casu purgatus est, subito habet alvum suppressam. Servanda vero illa sunt: ne ante diem tertium ducatur; ne ulla cruditate substantive; ne in corpore infirmo, <sup>6</sup> diuque adversa valetudine exhausto; neve in eo cui satis <sup>7</sup> alvus quotidie reddit, quive eam liquidam habet; <sup>8</sup> neve in ipso accessionis impetu, quia quod tum infusum est, alvo continetur, regestumque in caput, multo gravius periculum efficit. Pridie vero <sup>9</sup> abstinere debet aeger, ut aptus tali curationi sit: <sup>10</sup> eo die <sup>11</sup> ante aliquot horas aquam calidam bibere, ut superiores ejus partes madescant. <sup>12</sup> Tum immittenda in alvum est, si levi medicina contenti sumus, pura aqua, si paulo valentiori, mulsa; <sup>13</sup> si leni, ea in qua foenum graecum, vel ptisana, vel malva decocta sit. [si reprimendi causa, ex verbenis] Acris autem est marina aqua, vel alia sale adjecto: <sup>14</sup> atque utraque de-

Graeci ΚΟΛΟΝ nominant; Edd. sex primae eolum latinis litteris; ceterae κῶλον. Verba haec ab interpretibus addita esse puto. Vide adnot. 1. ad cap. 7. lib. 1.

6. diuque adversa valetudine exhausto) Ita legunt Manutii; alii, diuque in adversa valetudine exhausto; ut est in Mss.

7. alvus quotidie reddit) Lindenius, alvus reddit quotidie.

8. neve in ipso &c.) Ita in Ed. Lindenii; in libris antiquis, ne in ipso.

9. abstinere) Ita legunt Manutii; et alii multi, in his Lindenius; alii, abstinere; et ita habent Codd. Mss. Sed in Med. 1. antiqua manu emendatum est abstinere.

10. eo die) Sic legendum, non eodem die, ut habent libri omnes. Multa alia loca sunt eodem modo corrupta. Vide adnot. 17. ad verba illa prooemii lib. 1. aliter id eveniat. Lib. 7. cap. 19. ita loquitur Celsus: homo ante per triduum bibere aquam; pridie abstinere etiam a cibo debet; ipso autem die collocari supinus &c.